51. [53.] PAPINIANO; Cuestiones, libro IV.—

(5) collusorie, las ed. citadas por Br. según el § 2. de este fr.
 (6) Br.; provocabit, escribe el código Fl. según costumbre.
 (7) Según nuestra enmienda; abindicetur, el código Fl.; ut eius hereditas adiudicaretur, Hal.

Sed si certos numos, veluti quos in arca habet (1), aut certam lancem legavit, non numerata pecunia, sed ipsa corpora numorum, vel rei legatae continentur, neque permutationem recipiunt, et exemplo cuiuslibet corporis aestimanda sunt.

52. [54.] PAULUS libro IV. ad Sabinum.—Si cui servi omnes cum peculio legati sint, etiam hi servi debentur, qui nullum peculium habent.

§ 1.—Si a filio impubere sub conditione legatum sit, et filius heres extitit, deinde mortuus est, potest dici, patremfamilias, qui a filio sub conditione legavit, a substituto pure repetiit (2), statim voluisse a substituto dari, si filius pendente conditione decessisset.

53. [55.] ULPIANUS libro XXV. ad Sabinum.—Quid ergo, si maiorem quantitatem a substituto reliquit? Quod excedit, hoc erit, quod a substituto relictum est; quod vero concurrens cum summa superioribus tabulis inscripta, inde debebitur.

§ 1.—Sed si repetierit legatum cum alio, forte fundum mihi legaverat ab impubere, repetiit hunc ab impuberis herede mihi et Seio, repetitio haec efficiet, ut pars mihi debeatur.

§ 2.—Si quis duos heredes scripserit, et damnaverit unumquemque solidam rem legatario praestare, idem est, atque si duobus testamentis legatum esset; nam et si mihi et filio, vel servo meo esset eodem testamento legatum, sine dubio valeret legatum utriusque, ut et Marcellus apud Iulianum adicit.

§ 3.—Si heres hominem legatum occidit ob facinus, hoc est merentem (3), sine dubio dicendum erit, eum ex testamento non teneri.

§ 4.—Sed si noxae dedit, an teneatur, quia potest redimere? Et puto teneri.

§ 5.—Sed si animal legatum occiderit, puto teneri, non ut carnem praestet, vel cetera *λεῖψανα* (4) [reliquias], sed ut praestet pretium, quanti esset, si viveret.

§ 6.—Item si aedes legatas ob damnum infectum possideri passus est, puto, eum teneri; debuit enim repromittere.

§ 7.—Sed si mortuum intulit, fecitque religiosum locum legatum, si quidem patremfamilias intulit, quum alio inferre non posset, vel tam opportune non haberet, ex testamento non tenebitur. An vero teneatur, ut pretium loci praestet? Et si quidem ipse paterfamilias illo inferri voluit, ex testamento non tenebitur; quodsi heres intulit suo arbitrio, debet praestare, si sit in hereditate, unde pretium praestetur; testator enim, qui legavit, vel alio inferri voluit, vel pretium loci legatario offerri.